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The purpose of this thesis is to analyze three female protagonists of Jean

Rhys’s novels and the role they play in the entirety of Rhys’s work - Anna

Morgan of Voyage in the Dark, Marya Zelli of Quartet and Antoinette Mason of

Wide Sargasso Sea. The thesis focuses on three topics connected with Rhys’s

heroines that recur in all the discussed novels: female passivity, objectification

of women, and female escapism and self-destructive behaviour.

The analysis proves that there is a significant autobiographical input in all

Rhys’s main female characters which is manifested through the conformity of

their depiction. It is found out that through the coherence of their portrayal,

Rhys employed the autotherapeutic role of fiction and instinctively brought

questions of race and female suffering in view. Although this thesis highlights

the common features of Rhys’s writing, it also observes the development of

Rhys’s approach to her topics throughout her life. The negativity with which

Rhys constructs her female characters is ascribed to her lifelong dedication to

maximal truthfulness of the representation of reality.
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Abstrakt

Záměrem této práce je provést analýzu tří hlavních hrdinek románů Jean

Rhys a role, kterou hrají v jejím díle jako celku. Jmenovitě Anny Morgan z

románu Voyage in the Dark, Marye Zelli z románu Quartet a Antoinette Mason

z románu Wide Sargasso Sea (Širé Sargasové moře). Práce je zaměřena na tři

témata spojená s ženskými hrdinkami Jean Rhys, která se opakovaně objevují ve

všech rozebíraných románech: ženskou pasivitu, objektifikaci žen, jejich

eskapismus a sebedestruktivní tendence.

Provedená analýza dokazuje, že všechny hlavní ženské postavy nesou

významné autobiografické rysy, což se projevuje jednotností jejich vyobrazení.

Bylo zjištěno, že právě tato uniformita vyobrazení umožnila Rhys zapojit

autoterapeutickou rovinu psaní a velmi instiktivně tak čtenáři přiblížit otázky

rasy a utrpení žen. Přesto, že tato práce zdůrazňuje především styčné body

tvorby Jean Rhys, sleduje také vývoj jejího postoje k jmenovaným tématům v

průběhu jejího života. Negativnost, se kterou Rhys konstruuje své postavy, je

připsána její celoživotní oddanosti maximálně pravdivému vyobrazení reality.
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 “I write to save someone’s life,
probably my own.”

- Clarice Lispector -
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Introduction

Jean Rhys, as a writer, was literary active through 1930s and 1940s, became

obscure and mostly forgotten after that, only to be rediscovered again in the

1970s after her most renowned novel Wide Sargasso Sea was published.

Hers is a women’s fiction and it is aimed at depicting an experience of being

a female in a world that is cruel and hostile to them. Portraying the female

suffering as truthfully as possible had always been one of Rhys’s main creative

goals.

The main focus of this thesis will be an analysis of Rhys’s female characters

and the similarities and dissimilarities of their depiction in three novels written

at a different stage of her literary career. Within the set of Rhys’s characters,

female sex predominates significantly. This thesis will focus on the protagonists

– Anna, Marya and Antoinette of the novels Voyage in the Dark, Quartet and

Wide Sargasso Sea, respectively. All three bear striking resemblance to each

other as far as character traits, mindset, disposition or background are

concerned, and they ultimately share a tragic fate. They are weak willed, naïve

and easily influenced by people around them. They tend to obsessive behaviour;

let themselves be controlled by their fears, mood swings, or men. In the time of

crisis they seek comfort in solitude, their inner self, memories, dreams or

alcohol. Often, rather than facing their problems and taking responsibility for

their own fate, they break down. All of them struggle with their self-esteem, self-

image and their sexuality. They are alienated in their surroundings and they are

unsure where they really belong.

This diploma thesis, in its theoretical part, will attempt to define the three

predominant motifs: passivity, exploitation and objectification of women in the

patriarchal society, and escapist and self-destructive tendencies.

As all of the discussed novels are autobiographical, the theoretical part will

also include a chapter on Rhys’s biography, possible sources of her inspiration

and the significance of her colonial background. In many aspects, her main

characters embody her own opinions, character traits, fears and flaws.
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The practical part will attempt to examine how closely Rhys’s characters

copy her personality and fate, and what circumstances propelled her to portray

them in this particular way through analysis and comparison of the three pivotal

motifs of the novels. The depiction of passivity, objectification and escapism is

such a stable element of Rhys’s writing that it certainly serves a higher purpose

and holds a deeper meaning in the bigger frame of her work. It will also be

discussed whether there is any traceable development of her approach to these

motifs. The negativity with which she portrays her female characters cannot be

simply and end in itself and with that in mind it will be further analysed.

The importance of Rhys’s contribution to the question of female autonomy

lies in exposing the experience of a coloured woman in an environment that is

predominantly white. (Tolan in Waugh, 2006, p. 331) In the period that

witnessed increase in the attempts to promote the emancipation of women by

“independent actions, assertiveness, and rejection of feminine passivity”

(Gilbert & Gubar, 2009, p. 222), Rhys maintained her conservative views and

continued to write tragic stories with the heroines unable to achieve liberty,

autonomy, happiness, respect or equal treatment. It might be that she did not

know anything else or it might be her pessimistic nature that prevented her

from writing otherwise, however, there is a chance that it was a fully conscious

choice of a professional author.

With regards to innumerable sources it may be stated that in order to

relieve her neurotic mind, or simply in order to earn money, Rhys took her own

extraordinary experience and instinctively turned it into the subject matter of

her novels, thus providing a painfully private testimony of the unspoken issues

of her era. Comparison of textual evidence with Rhys’s biography will be carried

out to verify the accuracy of this hypothesis.
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1 Theoretical part

1.1 Jean Rhys - writing the self
All of Rhys’s novels are considered autobiographical. When it comes to

subject matter, she “clearly drew closely on an unusual life experience [...]”

(Savory, 1999, p. 25). Throughout her work, she definitely managed to

immortalize some of the most significant milestones of her life.

While Savory does not deny the autobiographicality of Rhys’s work, she also

warns that Rhys did not hesitate to fabricate and create her own extensively

fictionalized version of her life1. On the other hand, others, such as Lilian

Pizzichini, the author of Rhys’s latest biography The Blue Hour, adamantly fill

in the white spots of Rhys’s biography with the information taken from her

fiction, thus providing an unusually coherent and almost suspiciously

comprehensive account of Rhys’s life.

Although, there is still an ongoing debate about the extent and credibility of

the parts of Rhys’s work inspired by her life, the fact that there is a great number

of corresponding facts, events and attitudes is undeniable.

This chapter is aimed at presenting such biographical facts that are reflected

in her novels and appear relevant to the attempted analysis.

Jean Rhys, born Ella Gwendolen Rees Williams in 1890 in Dominica is

considered one of the most significant literary figures of the 20th century, with a

very harsh and turbulent life and greatly underrated creative achievements.

She was born to Minna Lockhart, a white Dominican Creole of Scottish and

Irish descent, and William Rees Williams, a doctor of Welsh origin, and until

the age of 16, she lived in Dominica, a British colony, as a member of the minor

white population of the island. Growing up, however, she was surrounded by

people of various ethnicities, and came in contact with different cultures and

languages. Although she wanted to and tried to associate with coloured girls, she

was most of the time forced by circumstances and prejudice to associate

primarily with white girls at the Convent School, where she was educated.

1 Most notably in her unfinished autobiography Smile Please.
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In 1907, at the age of 16, she left Dominica to go to England with her father’s

sister to attend the Perse School for Girls in Cambridge. There she stayed for

one term, before moving to the Academy of Dramatic Art, then also known as

Tree’s School. In 1908, after spending two terms there, she was forced to leave

the academy, since her father had died and Rhys’s mother could not afford to

keep her there anymore.

After that, Rhys was encouraged by her mother to come back to Dominica.

However, as Rhys says in her autobiography: “I was determined not to do that,

and in any case I was sure that they didn’t want me back.” (Rhys, 1979, p. 105)

and so she went to a theatrical agent in London, got a job as a chorus girl2 and

went on tour. According to Pizzichini, Rhys’s mother had lost a cherished

daughter, shortly before the birth of Jean, and never fully recovered from the

loss. That left Rhys feeling overlooked, insubstantial, almost ghost-like and

unwanted (p. 7). This early separation from her family may have led to her

passivity, insecurity, cynicism, impracticality, poor communication skills and

dysfunctional relationships later in life.

Rhys did not enjoy being a chorus girl. She was shy, frightened of the

audience and she believed she did not really belong to the stage. She soon grew

tired of all the pretence of stage life and she felt alienated by her foreign accent

anyway. Thus her first love affair has been a welcomed opportunity to leave the

chorus, which she eventually did3.

The man, whom she fell in love with and whose mistress she eventually

became, was Lancelot Grey Hugh Smith. He was twenty years her senior and

their affair lasted eighteen months. Partly, she became his lover for financial


[…]


older version of Anna (and Rhys), still susceptible to melancholia, inertia and

manipulation, but trying to defy it. Antoinette in Wide Sargasso Sea appears to

be both an exception and a culmination of this motif in Rhys’s works. Antoinette

is by nature a happy and curious girl, her passivity and helplessness developing

mostly as a side product of a heart-break. Firstly, inflicted during her childhood,

when she is cast away by her mother and secondly, caused by an unrequited love

of a man. Her case stands out as the most tragic since it is the least self-induced

one.

As captured in Wide Sargasso Sea the passivity and feelings of inadequacy

stem from an unbalanced childhood and growing up with feelings of liminality

and subalternity – of not belonging and being hated. The forced alienation of

youth resulted in automatic self-alienation later in life. Hurt from the childhood,

Rhys later expected only negativity from people.

It might stem from an inherent subservience of the colonial to the

European, intensified by entering the former oppressor’s environment.

Although not ready to share it in Quartet - or maybe advised against it - Rhys

puts her colonial background to the fore in both Voyage in the Dark and Wide

Sargasso Sea.

Rhys knew the concept of passivity well, using it quite unconsciously, but

she also consciously chose, escalated and utilized its characteristics to make her

35

With the exception of scenes connected to the Caribbean, which to her were worth every detail, and
European room interiors , which helped her emphasize the overall oppresive atmosphere.
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criticism of the greedy European society destroying innocent individuals that

much more apparent.

The origins of the motif of objectification and exploitation of women were

harder to pinpoint in Rhys’s biography. She had many men in her life, was

surrounded by lovers and admirers and she had loving relations with them,

especially later in life. In one of her letters, she wrote about the character of

Rochester: “Dreadful man, but I tried to be fair and all that.” (Melly &

Wyndham, 1984, p. 233), so she does not appear to be biased against men. The

topic of objectification, however, is ever-present in her novels. On many

occasions, it is intertwined with the motif of money – or the lack of it – so the

depiction of objectification might be a co-product of her more universal

criticism of the way the capitalist society maintain its marginalization of women.

Anna and Marya are reduced to prostitutes and Antoinette, in extremity, to an

item of property. However, Rhys certainly endows her protagonists with a

tendency to masochism and excessive subjugation, so they themselves play a

part in their own victimization. Rhys admits vanity and a desire to be a lady, and

her protagonists share this trait.

Rhys was no stranger to escapism and self-destructive behaviour. She

believed she should have died at the age of thirty and that all women live way

too long. Many times, in her letters, she emphasized that she did not like living

in such a horrible age, in which it was so difficult to achieve anything, all odds

conspiring against her. She was not satisfied with her living conditions, with her

health, with the weather in England, with the feedback on her work and many

other little things. “I am utterly completely and for ever Fed UP with the country

– soon I shall hate it as fiercely as any Mr Rochester hated any Antoinette.” (p.

267)

She felt she would do well in the past or possibly in the future, but she was not

fitted for the present.

Not unlike Rhys, her heroines cornered by the demands of the society and

by their own wrong decisions, seek ways of escape, for they are unable to face

the overwhelming reality in any healthy way. What the female protagonists

share with Rhys autobiographically is the abuse of alcohol in situations that are
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uncomfortable or hurtful to them, daydreaming of the past and retreating to the

safety of their rooms or even to magic.

As the comparison of the discussed novels reveals, Rhys is not a writer of

happy endings. All her heroines go through many difficult life trials and

hardships throughout the stories and not even at the end of the novels are they

given much hope for better future.

Rhys, from this point of view, appears to despise her heroines. She tried to

end Voyage in the Dark with Anna dying, but was asked to edit it, Marya’s fate

at the end of Quartet is left open, but there is a possibility she dies from the

blow in her head. And it was only through Antoinette and Wide Sargasso Sea

that Rhys finally managed to let her heroine die at the end.

However, again, it is not merely a whimsical decision on Rhys’s side. By

letting her heroines die in the end, she would have managed to make the

message of her work more imperative. Rhys might have been too negativistic at

times, but she understood that a society that marginalizes gender and race;

supports male domination, prostitution, exploitation and objectification of

women and does not provide enough rights for women to live comfortably

without the necessity of subjugation, is not a place a woman should be forced to

live in.

By writing happy ends for her heroines, she would have considerably

blunted the edge of her criticism. Her message is not a positive one, for she

proclaims that for a sensitive woman there is no escape from the clutches of the

corrupted and oppressive society except by continuous suffering, humiliation

and destitution, or by the liberating death, as presented in Wide Sargasso Sea.

In one of her last letters to her daughter, Rhys writes: “I’ve always had ʻGive me

Liberty or give me Deathʼ as my slogan” (Melly & Wyndham, 1984, p. 290) and

as she chooses not to give her protagonist Liberty, she tries to give them Death.

Rhys is known for facing misery and despair throughout her life. She later

depicted many of those situations and events in her work. It is possible that, for

her, it was writing that provided the much needed escape from everyday

realities. It gave her a goal and a purpose in what she otherwise considered a

failed life. It was one of the few things that she felt passionate about. “For I

know that to write as well as I can is my truth and why I was born.” (p. 173)
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Wide Sargasso Sea, Rhys’s magnum opus, which significantly contributed to

the enrichment of the scope of feminism by bringing the question of race into

view, is more than sufficient evidence of the truthfulness of her words.

Although each of the discussed novels was written at different points in

Rhys’s life - which gives it its specific feeling - the subject matter and Rhys’s

attitudes remain unchanged and authentic, for they stem from her own

experience and beliefs. Thus, Quartet, an impressionistic and formally

professional debut of a young author, Voyage in the Dark, a raw, truthful,

deeply personal and therapeutic novel and Wide Sargasso Sea, an immensely

tragic and climatic work of an experienced writer, present the reader with the

same type of sensitive women struggling to find their voice and place in an

immensely hostile society, and eventually beaten to the ground by it, giving up

on life.
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