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1. Odborný kontext Orientace v pojednávané problematice, odborné zázemí a širší přehled o disciplíně,

znalost a uplatnění odborné terminologie, reprezentativnost a aktuálnost použité

odborné literatury, variabilita odborných zdrojů a schopnost jejich syntézy

2. Výzkum Stanovení a splnění cílů, formulace hypotéz, vhodnost a relevance metod a

zvolených postupů, jasnost formulace a interpretace závěrů práce

3. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, návaznost a

provázanost textu, konzistentnost úpravy práce, odpovídající rozsah práce,

poznámkový aparát, adekvátnost a provedení příloh, odpovídající úroveň citační

praxe 4. Jazyková úroveň Celková úroveň jazykového projevu, přesnost, rozmanitost a čtivost formulací,

absence gramatických, lexikálních a pravopisných nedostatků, úroveň odborného

stylu

5. Věcná správnost a

přesvědčivost

Hloubka a kvalita provedených analýz, faktická, věcná a obsahová správnost,

podloženost, aktuálnost přístupů, schopnost argumentace a kritického myšlení,

schopnost náležitě formulovat a interpretovat zjištění

6. Originalita Přínos práce, samostatnost zpracování, původnost myšlenek, kreativita a zaujetí

danou problematikou, možnosti dalšího rozvíjení, celková náročnost a pracnost,

potenciál práce (navázání na výzkum či aplikace jeho výstupů v praxi)

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

1 Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky

znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

vedoucího práce oponenta

Témata a náměty k diskusi při obhajobě:

Práci tímto
2

Datum:

Podpis:

2 Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu

studenta v průběhu obhajoby.

doporučuji nedoporučuji k obhajobě.
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 Text7: Diplomová práce Bc. Petry Schnebergerové se zdařile vyrovnává s neurotickými rysy typickými pro hrdinky románové tvorby Jean Rhys, jejichž pasivitě, nesamostatnosti a neschopnosti koncentrace práce čelí pevnou a jasně danou strukturou. V pečlivě zpracované teoretické části práce diplomantka poučeně, byť ne zcela objasněně, pracuje s množstvím různorodých zdrojů, akcentuje však především aspekt autobiografických rysů tvorby autorky, jež je pak východiskem analýzy provedené v praktické části práce. Na příkladě jednotlivých zvolených románů, konkrétně Voyage in the Dark, Quartet a Wide Sargasso Sea Bc. Petra Schnebergerová demonstruje přítomnost motivů escapismu, objektivizace a pasivity, jež konstituují autobiografickou a rovněž autoterapeutickou dimenzi tvorby Jean Rhys. Na tomto místě je třeba vyzdvihnout diplomantčinu dokonalou obeznámenost s životem a dílem Jean Rhys, jež do své interpretace promítá a jež ji činí vzletnou a čtivou. Jasná a přehledná myšlenková struktura se zejména ve druhé části analýzy ovšem stává poněkud svazující a autorka tíhne k spíš k obsahovému aspektu děl a opakované studii postav než ke kreativní interpretaci. Po jazykové a stylistické stránce práce trpí formálními nedostatky stylistického, lexikálního a gramatického typu např. interpunkce, neodsazené odstavce, užití členů apod.
Text8: 1) Na straně 14 autorka uvádí: "Writing, apart from generating some income and keeping her sane, thus provided her with chance to communicate and bring into view subjests fundamental to her experience and perception of the world - female passivity, objectification and escapism among them." Do jaké míry jsou tyto aspekty z hlediska autorky autobiografické a do jaké míry jsou obecným rysem ženské povahy?
2) Diplomantka v kapitole věnované objektivizaci vychází zejména z radikálního pojetí Otto Weiningera. Je toto pojetí ztvárnění románových postav v dílech Jean Rhys potvrzeno či vyvráceno?
3) S přihlédnutím k předchozí otázce, mohla by autorka diplomové práce objasnit posun ve ztvárnění hlavních postav v raných dílech Jean Rhys a vrcholem její tvorby Wide Sargasso Sea?
4) Na straně 64 autorka uvádí:"Wide Sargasso Sea, Rhys's magnum opus, which significantly contributed to the enrichment of the scope of feminism by bringing the question of race into view ..." Mohla by autorka okomentovat blíže spojení feminismu a rasy, které zmiňuje? Je to jediná dimenze feminismu, kterou tento román zásadním způsobem ovlivnil?
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